
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

GABINETTO DEL SINDACO

REG. DET. DIR. N. 822 / 2020

Prot. corr.: GAB – 7/4/2/16/2 - 2019 (1730)

OGGETTO: Spese minute 2020 per acquisti e prestazioni per il Gabinetto del Sindaco. 
Integrazione impegni di spesa per complessivi € 900,00.-.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che annualmente viene impegnata la spesa per far fronte al pagamento delle 
cosiddette  “spese  minute”,  entro  il  limite  di  € 620,00  per  ogni  prestazione  (I.V.A.  inclusa), 
richiesta da uffici, servizi ed istituti comunali e di pertinenza del Comune, per l'acquisto di beni,  
l’esecuzione di lavori o le prestazioni di servizi;

considerato altresì che l’art. 22 del “Regolamento per le spese in Economia” consente il 
decentramento della gestione delle spese minute, qualora ricorrano i requisiti previsti;

visto il Regolamento di Contabilità e la disciplina relativa alla procedura delle cosiddette 
“spese minute” con la quale viene demandato ad ogni singolo dirigente l’atto con il quale viene  
impegnata la spesa necessaria;

precisato che  l'importo complessivo annuale per le spese minute non può superare il 
limite di € 1.000,00 (IVA inclusa) per Servizio;

accertato inoltre  che la particolarità dell'oggetto di  tali  prestazioni, la specialità delle 
circostanze  in  cui  queste  vengono  richieste,  il  tempo  sempre  molto  breve  concesso 
all'Amministrazione per la loro effettuazione, consentono il ricorso alla trattativa privata e che 
per alcune di queste potrà essere necessario il pagamento immediato per contanti;

preso atto che con Delibera Consiliare n° 16 dd. 08.04.2020 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2020/2022 dell'Ente;

richiamata la propria Determinazione Dirigenziale n. 3281 dd. 20.11.2019 con cui è stato 
assunto  un  primo  impegno  di  spesa  per  le  spese  minute  di  complessivi  €  100,00.- 
rispettivamente € 50,00.- sul cap. 15000 “Acquisto altri beni di consumo per il Gabinetto del 
Responsabile del procedimento Il Direttore Generale dott, Santi Terranova Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: La Responsabile di P,O, dott,ssa Maria Luisa 
Turinetti

Tel: 0406754425 E-mail: 
maria,luisa,turinetti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Braico Tel: 0406754138 E-mail: laura.braico@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  822 / 2020



Pag. 2 / 3

Sindaco” (imp. n.  232015/19)  ed € 50,00.-  sul  cap. 24000 ”Altri  servizi  per il  Gabinetto  del 
Sindaco” (imp. n. 232016/19);

ritenuto,  al  fine  di  assicurare  l'operatività  degli  uffici  del  Gabinetto  del  Sindaco,  di 
incrementare  i  sopraindicati  impegni  di  spesa  già  assunti  per  l'anno  2020  per  €  900,00.- 
complessivi  per consentire di  far  fronte tempestivamente a quelle piccole spese correlate  a 
necessità e iniziative non anticipatamente programmabili; 

ravvisata quindi  la  necessità  di  integrare  gli  impegni  citati  al  quarto  capoverso  per 
consentire di far fronte alle spese da sostenere sino al termine del corrente anno 2020, come di 
seguito indicato:

 imp.  n.  232015/19  assunto  al  cap.  15000  “Acquisto  altri  beni  di  consumo per  il 
Gabinetto del   Sindaco” per €  450,00.-;

 imp. n. 232016/19 assunto al cap. 24000 ”Altri servizi per il Gabinetto del Sindaco” 
per € 450,00.- 

dato atto
 che ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL, il  

programma dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno di  spesa di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

 che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2020;
 che il  cronoprogramma dei  pagamenti  per  la  spesa in  argomento è previsto  nel 

2020;

vista la Determinazione Dirigenziale n. 36/2017 del Segretariato Direzione Generale con 
la quale è stato conferito l'incarico di Posizione Organizzativa Coordinamento Amministrativo 
Gabinetto del Sindaco a decorrere dal 01.08.2017 e fino al termine del mandato elettivo del 
Sindaco stesso, con un prolungamento automatico di  otto mesi rispetto alla scadenza dello  
medesimo;

visti
il  T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 

agosto 2000, ed in particolare l' art. 107;

l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all'adozione 
dell'atto;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

per le ragioni espresse in premessa e che si intendono qui integralmente richiamate,

1. di incrementare di complessivi € 900,00.-, come sotto meglio specificato, gli impegni per 
spese minute per il Gabinetto del Sindaco assunti  con Determinazione Dirigenziale n. 

Responsabile del procedimento Il Direttore Generale dott, Santi Terranova Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: La Responsabile di P,O, dott,ssa Maria Luisa 
Turinetti

Tel: 0406754425 E-mail: 
maria,luisa,turinetti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Braico Tel: 0406754138 E-mail: laura.braico@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  822 / 2020



Pag. 3 / 3

3281 dd. 20.11.2019;

2. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti  di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

3. di dare atto 
 a) che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2020 per € 

900,00;
 b) che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 

2020 – € 900,00;
 c) che la spesa troverà scadenza entro il termine del corrente esercizio finanziario;

4. di apportare le seguenti variazioni agli impegni di seguito elencati: 

Ann
o

Impegno/Pre
n.

Su
b

Descrizione Cap Importo
Segno 

Var.
Note

2020 20190232015 0 Spese minute 2020 - acquisti per il Gabinetto del 
Sindaco

1500
0

450,00 + 2020:450,00

2020 20190232016 0 Spese minute 2020 - prestazioni per il Gabinetto del 
Sindaco

2400
0

450,00 + 2020:450,00

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Maria Luisa Turinetti di Priero

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Il Direttore Generale dott, Santi Terranova Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: La Responsabile di P,O, dott,ssa Maria Luisa 
Turinetti

Tel: 0406754425 E-mail: 
maria,luisa,turinetti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Braico Tel: 0406754138 E-mail: laura.braico@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  822 / 2020



 Atto n. 822 del 23/04/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TURINETTI DI PRIERO MARIA LUISA
CODICE FISCALE: TRNMLS64R66A662D
DATA FIRMA: 28/04/2020 09:45:27
IMPRONTA: 1FBF45BB9034CD976F6B002EECB81BC96B859FCDE2331F343B3A8DAE0BAB0142
          6B859FCDE2331F343B3A8DAE0BAB0142D9FA1E8844A077B2101CE48BFABBEB33
          D9FA1E8844A077B2101CE48BFABBEB337E08D50B8145E921B04EF2DA00F53237
          7E08D50B8145E921B04EF2DA00F5323775B9848CC5E62D39BD9B6A55D4EB769A


